
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 005 Garanhuns, 17 de fevereiro de 2022

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005, quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005, quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA.........................................................................................................................................................4, 5 e 6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005, quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 032/2022- REIT, de 09 de fevereiro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora JULIENE DA SILVA BARROS GOMES, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1508151,
para exercer o Cargo (CD-03) de Assessora de Gestão, na Reitoria da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação
desta portaria no Diário Oficial da União, ocorrida no dia 09/02/2022 (Processo
UFRPE nº 23082.003142/2022-85).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 033/2022- REIT, de 10 de fevereiro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor JOÃO BATISTA MARTINS DE
MORAIS, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE
Nº 2332403, da Função (FG-01) de Secretário, da Diretoria de Relações
Internacionais, na Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.
(Processo UFRPE nº 23082.025994/2021-42).

Art. 2º - Designar o servidor GLESSER PORTO BARRETO, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1508174, para exercer a
Função (FG-01) de Secretário, da Diretoria de Relações Internacionais, na
Reitoria, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data
da publicação desta portaria no Diário Oficial da União, ocorrida em
11/02/2022 (Processo UFRPE nº 23082.003066/2022-16).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 034/2022- REIT, de 10 de fevereiro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ADILMA LOPES BRANDÃO, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1552606, para
exercer a Função (FG-02) de Coordenadora da Coordenadoria de Captação de
Recursos do Departamento de Planejamento, Informações Institucionais e
Captação de Recursos, da Pró-Reitoria de Planejamento, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação desta portaria
no Diário Oficial da União, ocorrida em 11/02/2022 (Processo UFRPE nº
23082.031539/2021-86).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 035/2022- REIT, de 09 de fevereiro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor TIAGO BUARQUE ASSUNÇÃO DE
CARVALHO, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula
SIAPE Nº 1788616, da Função (FCC) de Coordenador Pro Tempore do Curso
de Bacharelado em Ciência da Computação, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (Processo UFRPE nº 23082.002498/2022-00).

Art. 2º - Designar a servidora THAÍS ALVES BURITY ROCHA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2000773, para
exercer a Função (FCC) de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Ciência
da Computação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir
da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União, ocorrida em
11/02/2022 (Processo UFRPE nº 23082.003361/2022-64).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 036/2022- REIT, de 10 de fevereiro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 214/2021-GR, de 08 de dezembro de 2021,
referente à designação da servidora ÍRIS BARBOSA DE SOUZA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1815331, para
exercer a Função (FG-02) de Chefe da Seção de Divulgação Científica, do
Departamento de Pesquisa, lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (Processo Nº
23082.027330/2021-18), modificando os termos a seguir, permanecendo os
demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
para exercer a Função (FG-02)

Leia-se:
[...]
para exercer a Função (FG-03)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005, quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 037/2022- REIT, de 10 de fevereiro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora SILVIA ELAINE RODOLFO DE SÁ LORENA,
Matrícula SIAPE nº 2203206, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade,
como Coordenadora Substituta Eventual do Curso de Bacharelado em
Medicina Veterinária, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE).

Art. 2º - Designar a docente RITA DE CASSIA SOARES CARDOSO, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1552367,
para atuar como Coordenadora Substituta Eventual do Curso de Bacharelado
emMedicina Veterinária, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco,
a partir da data da publicação desta portaria no Diário Oficial da União,
ocorrida em 11/02/2022 (Processo UFRPE nº 23082.003379/2022-66).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 038/2022- REIT, de 11 de fevereiro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o docente JOÃO BATISTA MARTINS DE
MORAIS, Matrícula SIAPE nº 2332403, do Quadro Único de Pessoal desta
Universidade, da função de Coordenador Substituto Eventual do Curso de
Licenciatura em Letras, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.

Art. 2º - Designar o docente RAFAEL BEZERRA DE LIMA, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1850938, para atuar como
Coordenador Substituto Eventual do Curso de Licenciatura em Letras, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, a partir da data da publicação
desta portaria no Diário Oficial da União, ocorrida em 11/02/2022 (Processo
UFRPE nº 23082.003492/2022-41).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 039/2022-REIT, de 15 de fevereiro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ALTERAR a Portaria nº 272/2021-REIT, de 22 de dezembro de 2021, que
designa os membros da Câmara de Ensino e Graduação (CEG) do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), nos termos a seguir:

Onde se lê:
[...]
KÁDNA MARIA ALVES CAMBOIM VALE (Coordenadora de curso de
graduação / Ciência da Computação)

Leia-se:
[...]
THAÍS ALVES BURITY ROCHA (Coordenadora de curso de graduação /
Ciência da Computação)

Onde se lê:
[...]
MURILO CHAVEDAR DE SOUZA ARAÚJO (Representante da Comissão de
Ensino)

Leia-se:
[...]
DAIANE FELBERG ANTUNES GALVÃO (Representante da Comissão de
Ensino)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício

Portaria nº 040/2021-REIT, de 15 de fevereiro de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ALTERAR a Portaria nº 270/2021-REIT, de 22 de dezembro de 2021, que
designa os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE)
Pro Tempore da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), nos
termos a seguir:

Onde se lê:
[...]
KÁDNA MARIA ALVES CAMBOIM VALE (Coordenadora de curso de
graduação / Ciência da Computação)

Leia-se:
[...]
THAÍS ALVES BURITY ROCHA (Coordenadora de curso de graduação /
Ciência da Computação)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 005, quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022

P á g i n a | 6

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA E PREG

Portaria nº 041/2022- REIT, de 17 de fevereiro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela a Portaria MEC nº 2.118, de 10 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de
2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ALEXANDRE TAVARES DA ROCHA,
Matrícula SIAPE Nº 1549250, para atuar como Coordenador do Laboratório de
Solos e Geologia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 042/2022- REIT, de 17 de fevereiro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO GUSMÃO DE CARVALHO ROCHA,
Matrícula SIAPE Nº 1685522, para atuar como Coordenador dos Laboratórios
de Informática, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 043/2022-REIT, de 17 de fevereiro de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais; e considerando o
OFÍCIO Nº 279/2021-GR/UFRPE, constante no processo nº
23082.006423/2021-17,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 211/2021-REIT e designar os servidores CÉSAR
AUGUSTO DA SILVA/UNIFASF, Matrícula SIAPE Nº 1331421,
LAURILEIDE BARBOSA DA SILVA/UFRPE, Matrícula SIAPE Nº 1804936,
e HELDER FERNANDO DE ARAÚJO OLIVEIRA/UFAPE, Matrícula Nº
SIAPE 1300979, para comporem a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar para fins da continuidade à apuração dos fatos constantes no
processo citado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria N° 001/2022 - PREG, de 11 de fevereiro de 2022.

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
conferem o Art. 1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores do quadro único de pessoal e discentes dos
Cursos de Graduação desta IFES, abaixo relacionados, para comporem a Banca
de Heteroidentificação da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, para
atuarem na matrícula dos ingressantes do SiSU 2022, conforme Ofício Nº
001/2022/COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO/UFAPE:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO – UFAPE

MEMBROS DA BANCA 01 SIAPE/CPF REPRESENTANTES

Monaliza Rios Silva 1572674 Docente

Maria Rita de Cassia Gomes
Ribeiro

1673034 Técnica
Administrativa

José Pirangaba da Silva Neto 110.360.134-
21

Discente

MEMBROS DA BANCA 02 SIAPE/CPF FUNÇÃO

José Bezerra de Brito Neto 2601081 Docente

Ilca Suzana Lopes Vilela 1529767 Técnica
Administrativa

Natanna Chris Gomes de
Arruda

3219867 Técnica
Administrativa

MEMBROS DA BANCA
DE RECURSOS

SIAPE/CPF FUNÇÃO

Caetano de Carli Viana Costa 1159683 Docente

Viviane Nunes Sarmento 2019420 Docente

Márcia Félix da Silva Cortez 1804583 Docente

MEMBROS SUPLENTES SIAPE/CPF FUNÇÃO

Jener David Gonçalves dos
Santos

1928596 Técnico
Administrativo

Larissa Alencar Martins 3217860 Técnica
Administrativa

Maxwel Miranda Vieira 703.328.914-
61

Discente

Millena Felix de Brito Leite 461.457.308-
89

Discente

Kaline Alves da Silva 117.759.644-
00

Discente

Clarice de Freitas Silva 104.258.954-
24

Discente

Luiz Henrique Costa de
Santana

137.605.494-
30

Discente

Raquel Janira da Silva 713.427.804-
26

Discente


	 EDIÇÃO Nº 005Garanhuns, 17 de fevereiro de 2022
	EDIÇÃO  
	REITORIA
	PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

